
CON-TRATO Dl£ E|ECL'C10N DE 5ERVICIOS NUM. 021-2022

Ci’mpar.Kion do Precios Rof.: CEiRD-CCC-CP-2022-0U13

Monto dol CcmtraEo: (l<nS2,227,010.46).

PRO
DOMINICANA

CONTRATQ DE EJECUCION DE SERVICIOS

DE UNA PARTE:

El CENTRO DE EXPORTACION E INVERSION DE LA REPUBLICA DOMINICANA (CEI-RD)

"PRODOMINICANA", entidad estatal, autdnoma y descentraiizada, creada mediante la Ley Numero 98-

OS, de fecha diecisiete (17) de junio del 2003, provista del Registro Nacional de Contribuyente num.
430001902, con dotnicilio en la avenida 27 de febrero esquina avenida Gregorio Luperon, Plaza de la

Bandera, Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de ia Republica Dominicana, debidamente

representada por su Directora Ejecutiva, la seiiora ANGELINA BIVIANA RIVEIRO DISLA, dominicana,

mayor de edad, abogada, casada, titular de la Cedula de Identidad y Electoral No. 001-1479746-7, quien

hace eleccion del mismo domicilio que la entidad que reprcsenta, y actuando en el ejercicio de las

atribuciones que le confiere la citada ley y el Decreto No. 329-20, de fecha dieciseis (16) de agosto de dos

mi! veinte (2020), persona con poder expreso de dicha entidad para contraer emprestitos y suscribir

acuerdos a nombre de la entidad que representa, quien se hace representar mediante poder de

representacion, por la Subdirectora General, senora LIDIA VIRGINIA AYBAR ALBA, dominicana, mayor

de edad, titular de la Cedula de Identidad y Electoral No. 001-1769469-5, quien hace eleccion del mismo

domicilio que la entidad que representa, que en lo adelante se denominara como el CEI-RD,
PRODOMINICANA, la entidad Contratante, Primera Parte o por su propio nombre indistintamente, y;

DE LA OTRA PARTE:

La sociedad comerciai MANAGEMENT CONSULTING GROUP, S.R.L., ors^anizada v existente de

coiaformidad con las le\’es de la Republica Dominicana, provista del Registro Mercanlil No.68612SD,

Registro Nacional de Contribuyente (RNC) mim. 1-22-01214-1, y Registro Proveedor del Estado (RPE)

Niiin. 2156, con su domicilio social y asiento principal en la calle Itzamana No. 17, Edificio Itzamana Sur,

Suite SCI, sector Los Cacicazgos, Santo Domingo, Distrito Nacional, debidamente representada para los

fines del presente contrato, por su Gerente, el senor PORFIRIO DE JESUS QUEZADA DELGADO,

dominicano, mayor de edad, soltero, titular de la cedula de identidad y electoral No.OOl-0122729-6, quien

hace eleccion del mismo domicilio en el mismo lugar de la empresa que representa; quien, para los fines

del presente Contrato, se denominara EL PROVEEDOR, EL CONTRATISTA, LA SEGUNDA PARTE o

por su propio nombre indistintamente;

Cuando el CENTRO DE EXPORTACION E INVERSION DE LA REPUBLICA DOMINICANA

(PRODOMINICANA) y la sociedad comerciai MANAGEMENT CONSULTING GROUP, S.R.L.,

mencionados conjuntamente, se denominara indistintamente LAS PARTES.

sean

preAmbulo

POR CUANTO (1): Que, el articulo 138 de la Constitucion de la Republica del trece (13) de junio de dos

mil quince (2015), establece como principios de la Administracion Publica, la eficacia, jerarquia, objetividad,

igualdad, transparencia, econorm'a, publicidad y coordinacion, con sometimiento pleno a! ordenamiento

juridico del Estado.

POR CUANTO (2): Que, la Ley 340-06, de fecha dieciocho (IS) del mes de agosto del aho dos mil seis

(2006), sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, y su posterior

modificacion contenida en la Ley 449-06, de fecha 06 de didembre do 2006, establece entre los

Procedimientos de Seleccion por Comparacion de Precios.

POR CUANTO (3): Que, la referida Ley, en su articulo 16, numeral 4, establece ademas que la “ConiiMmicioii

lie Prcdo:ii: E> uim aiiiplia coivocatoria a hv:i perso>ia< iinturales o jundica< iiificrituf e)i cl rcgifitiv re<pectivo. Ede
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PRO
DOMlNiCAHA

proceso ̂ olo ciplica para la coinpra ilc bicncs coniunes con especificacioncs estdmiarcs, adqiiii^icidn dc seroicios y obra<
inenores. IJn proccdimiento simpUficado, establccido par iin rcglarnento de la presentc ley, sera aplicable al case de
compras nienores".

POR CUANTO (4): Que, el articulo 17 de la referida Ley, establece la tabla contentiva de los factores

mediante la cual se determina los umbrales topes que sirven de base para la seleccion del procedimiento a

aplicar en un proceso de compra o contratacion.

POR CUANTO (5): Que, la Resolucion PNP-01-2022, de fecha tres (3) de enero de dos mil veintidos (2022),

emitida por la Direccion General de Contrataciones Publicas (DGCP), establecio los umbrales para
determinar los procedimientos de seleccion a ser utilizados en la Contratacion de Bienes, Servicios, Obras

y Concesiones correspondiente al ano en curso.

POR CUANTO (6): Que, el dia diez (10) de octubre del ano dos mil veintidos (2022), la Direccion de

Innovacion Estrategica, a traves de la Gerencia de Proyectos de Innovacion de ProDominicana,

realize la solicitud numero 3357759676, para la Contratacion de Asesoria para la Implementacion de
un Sistema de Gestion de Calidad Norma IS09001-2015 del Centro de Exportacion e Inversion de la

Republica Dominicana "ProDominicana".

POR CUANTO (7): Que, el dia once (11) de noviembre del ano dos mil veintidos (2022), el Ministerio
de Hacienda, emitio la Certificacion de Existencia de Fondos No. EG1668173044967YZZ8C;

correspondiente a la apropiacion presupuestaria establecida en el articulo 32 del Decreto No. 543-12,

con un monto disponible de Dos Millones Quinientos Mil Pesos Dominicanos con 00/100

(RD52,500,000.00) para la Contratacion de Asesoria para la Implementacion de un Sistema de Gestion

de Calidad Norma IS09001-2015 del Centro de Exportacion e Inversion de la Republica Dominicana
"ProDominicana".

POR CUANTO (8): Que, en fecha dieciseis (16) de noviembre del ano dos mil veintidos (2022), el

Comite de Compras y Contrataciones del Centro de Exportacion e Inversion de la Republica

Dominicana (PRODOMINICANA), emitio la Resolucion No. 2022-0038 que aprobo el Procedimiento

de Seleccion por Comparacion de Precios y designo la comision de peritos evaluadores los senores

Dariana Martinez, Sorangel Diaz, Carmen Perez y Maria del Mar Garcia, para la Contratacion de

Asesoria para la Implementacion de un Sistema de Gestion de Calidad Norma IS09001-2015 de
referencia CEIRD-CCC-CP-2022-0013.

POR CUANTO (9): Que,, el Pliego de Condiciones establece la forma en como se debera desarrollar

la adjudicacion del procedimiento por Comparacion de Precios para la Contratacion de Asesoria para
la Implementacion de un Sistema de Gestion de Calidad Norma IS09001-2015 de referencia CEIRD-
CCC-CP-2022-0013.

POR CUANTO (10): Que, el dia veintinueve (29) de noviembre de dos mil veintidos (2022), tal como

lo describe el cronograma de la comparacion de precios del pliego de condiciones del procedimiento

anteriormente mencionado, en presencia del Dr. Bienverudo Acosta Mendez, abogado, notario
publico de los del niimero del Distrito Nacional, del Colegio Dominicano de Notario, matriculado bajo

el numero 1471; debidamente convocado por el Comite de Compras de ProDominicana, se realize la

recepcion de las propuestas "Sobre A" y "Sobre B"  y la posterior apertura del "Sobre .A", contentiva
de la oferta tecnica.



CONTRATO DE E|ECUC!ON DESERVICIOS NUM. 021-2022

Comparacion de Precios Rof.: CEIRD-CCC-CP-2022-0013

Monto del Contrato: (KD$2,227,010.46).

PRO
DOMINiCANA

FOR CUANTO (10): Que, en la apertura participaron los oferentes: 1. Lie. Maria Estela Alberto, 2. La

Promoteca RD, S.R.L., y 3. Management Consulting Group, S.R.L.

FOR CUANTO (11): Que, el dia primero (1) de diciembre del dos mil veintidos (2022), los peritos

actuantes concluyeron el Informc Preliminar sobre las documentadones presentadas por las empresas

participantes, conteniendo las observaciones respecto a las informadones a subsanar, a saber:

OFERENTE LEGAL TECNICO FINANCIERO

Lie. Maria Estela Alberto NO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

La Promoteca RD, SRL. NO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Management Consulting Group, SRL.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

POR CUANTO (12): Que, la Unidad de Compras de ProDominicana notified a los Oferentes

participantes los errores u omisiones de naturaleza subsanables sobre el hallazgo como resultado del

precitado informe preliminar, a fin de que puedan dar respuesta a la solidfcud de informacidn por

parte de los peritos.

POR CUANTO (13): Que, para el dia dos (2) de diciembre del dos mil veintidos (2022) se fijd como

fecha limite en el cronograma del pliego de condiciones para subsanar los errores u omisiones

notificados a los distintos oferentes, arrojando los siguientes resultados:

OFERENTE LEGAL TECNICO FINANCIERO
Lie. Maria Estela Alberto NO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

La Promoteca RD, S.R.L. NO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Management Consulting Group, S.R.L.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

POR CUANTO (14): Que, el dia dos (2) de diciembre de dos mil veintidos (2022), el Comite de

Compras y Contrataciones del Centro de Exportacion e Inversion de la Republica Dominicana
"ProDominicana" (CCC-CEIRD), emitio la Resolucion No. 2022-0043, que aprobo el iiiforme final

consolidado tecnico, legal y financiero, que habiiito al unico oferente Management Consulting

Group, S.R.L., a participar en la apertura de la Oferta Economica "Sobre B".

POR CUANTO (15): Que, el dia cinco (5) de diciembre de dos mil veintidos (2022), mediante acta

notarial de comprobacion, realizado por el Lie. Bienverddo Acosta Mendez, abogado, notario publico

de los del numero del Distrito Nacional, del Colegio Dominicano de Notario, matriculado bajo el

niimero 1471; debidamente convocado por el Comite de Compras de ProDominicana (CCC-CEIRD),

procediendo, segun cronograma del proceso descrito en el pliego de condiciones, a realizar la

comprobacion y apertura de la Oferta Economica "Sobre B" correspondiente a! procedimiento por

Comparacion de Precios para la contratacion de Referenda CEIRD-CCC-CP-2022-0013.

POR CUANTO (16): Que, el dia seis (6) de diciembre de dos mil veintidos (2022), los peritos actuantes
presentaron los resultados de la Evaluacion de las Ofertas Economicas "Sobre B", al Comite de
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CONTRATO DE EJECUCION DE SERVICIOS NU'M. 021-2022
Compjracion de Preck’s Ref.; CEIRD-CCC-CP-2022-0013
Monk> del Contrato: (RD$2,227,010.46).

PRO
DOMiNICANA

Compras de ProDominicana (CCC-CEIRD) para su validacion y posteriores decisiones, del cuai se

obtuvo el siguiente resultado:

puntuaciOn de
EVALUACION

TECNICA

SERIEDAD

DE LA

OFERTA

OFERTA (RDS)

VIGENCIAOFERENTES

l)Management Consulting Group,
S.RX.

29 DE NOVIEMBRE

DEL 2022 al29DE

MAYO DEL 2023

81 PUNTOS RDS2.227,010.46 25.000.00

FOR CUANTO (17); Que, el contenido de la tabulacion se realize en base a 100 puntos para

experiencia general.

FOR CUANTO (18): Que, la fianza de seguro consistente con la Garantia de Seriedad de la oferta
corresponde al uno por ciento (1%) del monto total de la oferta, establecido en el literal A del arti'culo 112

del Reglamento 543-12 de aplicacion de la Ley 340-06.

FOR CUANTO (19): Que, el dia seis (6) de diciembre de dos mil veintidos (2022), el Comite de Compras y
Contrataciones de ProDominicana, en cumplimiento con el articulo 26 de la Ley 340-06, mediante Acta de

Resolucion No. 2022-0045, aprobo el citado informe, mismo que adjudico a la sociedad comercial

Management Consulting Group, S.R.L., por un monto total ascendente a la suma de Dos Millones

Doscientos Veintisiete Mil Diez pesos dominicanos con 46/100 (RD$2,227,010.46), impuestos

incluidos, del procedimiento por Comparacion de Precios para la Contratacion de Asesoria para la

Implementacion de un Sistema de Gestion de Calidad Norma 1S09001-2015 de referenda CEIRD-

CCC-CP-2022-0013, por haber cumplido satisfactoriamente en lo relative a la idoneidad de su propuesta,
por estar dentro de los parametros de lo establecido en el pliego de condidones, y haber presentado una
Oferta Economica "Sobre B", dentro del monto establecido, ademas de tener buena cobertura de su fianza,

y por haber cumplido con las especificaciones tecnicas en el pliego de condiciones.

POR CUANTO (20): Que, el dia trece (13) de diciembre del dos mil veintidos (2022), la sociedad comercial

MANAGEMENT CONSULTING GROUP, S.R.L., constituyo la Garantia de Fiel Cumplimiento de

Contrato, a traves de una Fianza con la Compania seguros APS, S.A. por una suma nunca mayor de

veintidos mil doscientos setenta con 10/100 (RD$22,270.10) y tiene una vigencia desde el trece (13)

de diciembre de dos mil veintidos (2022) al catorce (14) de junio de dos mil veinticuatro (2024) de acuerdo
con lo establecido en el articulo 118 del Decreto 543-12, de fecha seis (6) de septiembre de dos mil doce
(2012).

POR CUANTO (21): Que el articulo 28 de la Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones Publicas de

Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, establece las pautas para que un contrato pueda considerarse

valido, el mismo debera contener clausulas obligatorias referidas a: antecedentes, objeto, plazo, precio,

ajuste de precios, equilibrio economico financiero, garantias, modificacion, terminacion, resolucion,
arbitraje, nulidad, sanciones y bonificaciones, si ello se ha acordado, liquidacion, solucion de controversias,

y las demas que correspondan de acuerdo con la naturaleza de la contratacion y con las condiciones que

establezca el reglamento de la presente ley.

POR LO TANTO, y en el entendido de que el anterior preambulo forma parte integral del presente
contrato.

LAS PARTES HAN CONVENIDO Y PACTADO LO SIGUIENTE
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CONTRATO DE EJECUCLOM DESEKVICIOS NUM. 021-2022

Comparocion de Precit>s Ref.; CEIRD-CCC-CP-2022-0013

Monto del Contrato: (KD$2,227,010.46).

PRO
OOMINICANA

DEFINICIONES E INTERPRETACIONES.

ARTICULO 1.- Siempre que en el presente Contrato se cmpleen los siguientes tcrminos, se entcndera que

significan lo que expresa a continuacion:

a) Contrato; El presente documcnto;

b) La Prestadora de Servicio o Proveedor: MANAGEMENT CONSULTING GROUP, S.R.L..

c) Coordinador; La persona que actua en nombre y representacion "ProDominicana";

d) Entidad u Organo Contratante: Centro de Exportacion e Inversion de la Republica Dominicana
"ProDominicana";

e) Monto del contrato; El importe senalado en el Contrato;

f) Maxima Autoridad Ejecutiva: El titular o representante legal de la "ProDominicana";

g) Oferente/Proponente; Persona natural o juridica que presenta credenciales a los fines de participar

en un procedimiento de contratacion;

DOCUMENTOS CONSTITUYENTES DEL CONTRATO.

ARTICULO 2.- Los documentos que se citan a continuacion forman parte integral, intrinseca e insustituible

del presente Contrato de ejecucion de servicios, no siendo esta enunciacidn limitativa, sino mas bien
enunciativa:

a) El Contrato propiamente dicho.

b) El Pliego de Condiciones.

c) Las actas emitidas por el Comite de Compras de ProDominicana.

d) Los informes periciales.

e) Las comprobaciones notariales.

f) Garantia de seriedad de la oferta y la de Fiel cumplimiento.

g) Propuesta Tecnica "Sobre A",

h) Propuesta Economica "Sobre B".

OBIETO DEL CONTRATO.

ARTICULO 3.- En virtud del presente Contrato, la sociedad comercial MANAGEMENT

CONSULTING GROUP, S.R.L., se compromete proporcionar los servicios de implementacion de un

Sistema de Gestion de Calidad, a traves del levantamiento y documentacion de los procesos
institucionales basados en la norma internacional ISO 9001;2015, de acuerdo con las condiciones

fijadas en el presente Pliego de Condiciones Especificas para el Centro de Exportacion e Inversion de

la Republica Dominicana, correspondiente al procedimiento de seleccion por comparacion de precios
de referencia CEIRD-CCC-CP-2022-0013.

ESPECIFICACIONES TECNICA5.

ARTICULO 4.- El proveedor proporcionara los servicios para la consultoria en la implementacion de

un Sistema de Gestion de la Calidad basado en ISO 9001:2015, de conformidad con lo establecido

en el Pliego de Condiciones Especificas, a saber:

●  Cronograma de implementacion. Revision y ajuste de la planeacion en la implementacion del

SGC, este debe incluir todas las actividades necesarias para su logro, ademas se de considerar

el tiempo de acompanamiento durante la auditoria externa.

●  Analisis del contexto y revision de la estructura organizacional. Analizar y elaborar un

informe de analisis del contexto de ProDominicana incluyendo el analisis interno y externo,

revision v mejora de la filosofia institucional, necesidades v expectativas de las partes
interesadas.

●  Alcance del SGC. Determinacion del alcance del Sistema de Gestion de la Calidad a ser



CONTRATO OE EIECUCION DE SERVICIOS NUM. 021-2022

Comparacion dc Procios Ref.: CE[RD-CCC-CP-2022-0013

.Monto del Contrato: {KDSX227,010.46).

PRO
DOMiNiCANA

implementado en ProDominicana.

♦ Mapa e inventario de procesos. Levantamiento y diseno del mapa de procesos de

ProDominicana de acuerdo con el alcance determinado, junto a la elaboracion del inventario

de procesos o lista maestra para el control de la documentacion.

●  Politica, objetivos e indkadores del SGC. Disenar, documentar y divulgar la politica y

objetivos de la calidad, asi como los indkadores de desempeno de los procesos acorde con los

propositos establecidos y el alcance del SGC.

● Matriz de riesgos y oportunidades. Diseno de la matriz para la identificacion y evaluacion de

riesgos y oportunidades en los procesos del SGC, asi como el acompanamiento en la

identificacion y determinacion de controles para los riesgos y oportunidades que puedan

afectar a la conformidad de los procesos y la capacidad de aumentar la satisfaccion del cliente.

●  Plan de capacitaciones. Definidon de los programas de capacitaciones conforme al

cumplimiento dc los requisites de la norma ISO 9001:2015 junto a la unidad de recursos

humanos de ProDominicana. Imparticion de talleres  a los colaboradores involucrados en el
SGC.

●  Informacion documentada de los procesos (Manuales, poUticas, fichas de procesos,

procedimientos y registros). Definidon del procedimiento general de informacion

documentada y diseno de formates para documentar. Documentacion de procesos necesarios

para la implementacion y funcionamiento eficaz del SGC y verificacion de su nivel de

cumplimiento con los requisites exigidos por la norma.

●  Sistema de seguimiento y medicion del desempeno de los procesos. Diseno y definicion de

los indicadores de desempeno de los procesos. Incluye forma de calculo, objetivo del

indicador, responsable, periodicidad y hoja de calculo.

●  Revision por la Direccion. Acompanamiento a los altos directives de ProDominicana en la

conduccion de la reunion de revision por la Direccion, preparacion de informe resultante con

acuerdos y diseno del plan de accion.

●  Auditorias internas. Realizar dos (2) auditorias internas a los procesos definidos en el mapa

de procesos y el alcance del SGC garantizando la correcta implementacion y determinando un

plan de acciones correctivas resultante. Esta actividad incluye el diseno del procedimiento y

criterios de auditoria, as! como el entrenamiento de auditores internes y su participacion como
observadores.

●  Informes de avance y final. Preparacion de informes que resuman la ejecucion de las

actividades antes expuestas.

MQNTO DEL CONTRATO.

ARTICULO 5.- LAS PARTES convienen que el monto a pagar, por los conceptos descritos, asciende a la

suma de Dos Millones Doscientos Veintisiete Mil Diez pesos dominicanos con 46/100

(RD$2,227,010.46), impuestos incluidos.

PARRAFO: El indicado pago, al amparo del presente articulo, constituye la unica remuneradon en relacion

con el alcance del mismo, en consecuencia, no podra exigir ningun pago adicional por el indicado concepto.
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CQNDICIONES DE PAGO.

La forma de pago sera basada en porcentajes, de acuerdo con la recepcion conforme de los

entregables descritos en el apartado VIII del Pliego de Condiciones Especificas, a saber:

Cronograma EntregablePorcentaje

30 dias despues de

firmado el contrato por

ambas partes y registrado

en la Contralorla General

de la Rep. Dom y

recepcion de factura.

Contrato firmado y registrado en CGR,

factura correspondiente y acta de inicio

del Proyecto
10%

Informe inicial

Informe de avance - Direccionamiento

estrategico

30 dias despues de

recibida la factura.
20%

Iiiforme de avance - documentacion de

procesos misionales

Informe de avance - documentacion de

procesos de apoyo (soporte) y

aseguramiento de la calidad

Informe de avance - Riesgos y

oportunidades en los procesos

30 dias despues de

recibida la factura.
40%

Informe de avance - evaluacion del

desempeno del SGC
Informe final - consolidacion de informes

de avance

30 dias despues de

recibida la factura.
30%

100%

EQUILIBRIO ECON'OMICO.

ARTICULO 8.- Si en fecha posterior a la entrada en vigor del presente Contrato se producen cambios en
las leyes nacionales, relativos y/o relacionados con la moneda nacional, que impliquen aumentos en el

costo o en los gastos a incurrir por EL PROVEEDOR para la prestacion del servicio contratado, los pagos
al PROVEEDOR, en virtud de este Contrato, aumentaran en la proporcion correspondiente a las

modificaciones que haya sufrido la legislacion con relacion a la devaluacion de la moneda nacional.

VIGENCIA DEL CONTRATO

ARTICULO 9.- El presente contrato tendra una vigencia de catorce (14) meses, pudiendo ser modificado
por comun acuerdo de las partes mediante adenda, en los terminos establecido en la Reglamento No. 543-
12 de aplicacion de Ley No. 340-06, sobre Compras  v Contrataciones Piiblicas de Bienes, Servicios, Obras
Concesiones. y
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OBLIGACIONES DEL PROVEEDOR.

ARTICULO 10.- Las obligaciones del PROVEEDOR, seran las que se describen en las Especificaciones

Tecnicas del Pliego de Condiciones, correspondiente al procedimiento de Comparacion de Precio de

Referenda CEIRD-CCC-CP-2022-0013, para la c Contratacion de Asesoria para la Implementadon de un

Sistema de Gestion de Calidad Norma IS09001-2015, segiin se describe a continuadon;

Emplear mano de obra espedalizada, semi-especializada y sin especializar que

permita el cabal cumplimiento de todas sus obligaciones en virtud del Contrato con

estricto cumplimiento de los plazos de ejecucion.

Proteger a la Entidad Contratante frente a cualquier reclamacion de terceros por

concept© de indemnizacion por danos de cualquier naturaleza o lesiones corporales

producidas como consecuencia de la ejecucion del presente Contrato por el Proveedor,

y su respective personal.

Cumplir las prestaciones por si en todas las circunstancias, salvo caso fortuito o fuerza

mayor, o por actos o incumplimiento de la autoridad administrativa, que hagan

imposible la ejecucion del Contrato.

Acatar las instrucciones que durante el desarrollo del Contrato se impartan por parte
de la Entidad Contratante.

Obrar con lealtad y buena fe en las distintas etapas contractuales evitando
dilataciones.

No acceder a peticiones o amenazar de quienes actuen por fuera de la Ley con el fin

de hacer u omitir algun hecho.

Mantener la reserva profesional sobre la informacion que le sea suministrada para el

objeto del desarrollo del Contrato.

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

DEL AREA RESPONSABLE DE LA CONTRATACION.

ARTICULO 12.- La Direccion de Innovacion Estrategica, a traves de la Gerencia de Proxfectos de

Innovacion de ProDominicana, sera la responsable de la recepcion, seguimiento y supervision de los

servicios contratados y de tramitar la solicitud de pago de los mismos.

MQDIFICACION DEL CRONOGRAMA DE ENTREGA.

ARTICULO 13.- LA ENTIDAD CONTRATANTE, como organo de ejecucion del Contrato, se reserva el
derecho de modificar de manera unilateral el Cronograma de los servicios adjudicados conforme entienda
oportuno a los intereses de la institucion.

NO RELACION LABORAL.

ARTICULO 14.- LAS PARTES aceptan y reconocen que el presente Contrato no establece una relacion de

subordinacion laboral entre ellas bajo el Codigo de Trabajo de la Republica Dominicana. EL PROVEEDOR
acuerda por este medio, liberar a LA ENTIDAD CONTRATANTE de toda accion o demanda laboral que

ella o su personal, sus empleados y/o representantes intentaran en su contra, derivada del cumplimiento
y ejecucion del Contrato.

PARRAFO: Queda claramente entendido que el estatus juridico del PROVEEDOR y de cualquier persona
que prestare servicios como resultado del presente Contrato, es simplemente el de un contratista
independiente.
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PROHIBICION DE ACTIVIDADE5 CONFLICTIVAS.

ARTICULO 15.- EL PROVEEDOR ni su personal tecnico acreditado tendran derccho a comprometerse,

directa o indirectamente, en cualquier negocio o actividad profesional que pueda producir un conflicto de

intereses con las responsabilidades a su cargo en virtud de este Contrato.

FUERZA MAYOR Y CASO FORTUITO.

ARTICULO 17.- NI LA ENTIDAD CONTRATANTE NI EL PROVEEDOR seran responsables de cualquier

incumplimiento del Contrato si su ejecucion ha sido demorada, impedida, obstaculizada o frustrada por

causas de Fuerza Mayor, Caso Fortuito, declaracion de Estado de Emergencia, Pandemia o cualquier otro

evento imposible de ser previsto por las Partes.

PARRAFO I: Para los efectos del presente Contrato, Fuerza Mayor significa cualquier evento o situacion

que escapen al control de una parte, imprevisible  e inevitable, y sin que este envuelta su negligencia o falta,

como son, a manera enunciativa pero no limitativa, actos de autoridades gubernamentales o militares,

regulaciones o requerimientos gubernamentales, epidemias, guerras, actos de terroristas, huelgas, fuegos.

explosiones, temblores de tierra, accidentes, catastrofes, inundaciones y otras perturbaciones ambientales

mayores, condiciones severas e inusuales del tiempo;

PARRAFO II: Caso Fortuito significa aquel acontecimiento que no ha podido preverse, o que previsto no

ha podido evitarse, por ser extrano a la voluntad de las personas;

PARRAFO III: Los Casos Fortuitos o de Fuerza Mayor, no incluven;

a) Cualquier evento causado por negligencia o accion intencional de una parte;

b) Cualquier e\’ento que una de las partes pudo haber tornado en cuenta al momento de la firma

o de la ejecucion de este Contrato para evitar incumplimiento de sus obligaciones;

c) Insuficiencia de recursos o fatlas en el cumplimiento de pago bajo este Contrato.

pARRAFO IV: La falla de una parte involucrada en el presente Contrato, que le impida cumplir cualquiera

de sus obligaciones, no sera considerada como incumplimiento, siempre y cuando este surja de un evento

de Fuerza Mayor o Caso Fortuito y la parte afectada haya tornado todas las precauciones razonables, con

el debido esmero y cuidado, siempre con el objetivo de cumplir con los terminos y condiciones establecidos
en este Contrato.

PArRAFO V: Si por causa de Fuerza Mayor o Caso Fortuito, EL PROVEEDOR no concluye sus labores en

el plazo establecido, LA ENTIDAD CONTRATANTE podra extender el Contrato por un tiempo igual al

periodo en el cual EL PROVEEDOR no pudo cumplir, si asi resultase conveniente luego de que haya

transcurrido el evento de fuerza mayor que produjo la suspension del contrato.

PARRAFO VI: EL PROVEEDOR tendra derecho al pago o los pagos establecidos en el presente Contrato

hasta el momento de suspension del Contrato como resultado de una causa de Fuerza Mayor o Caso
Fortuito.

MEDIDAS ATOMAR.

ARTICULO 18.- LAS PARTES acuerdan que, la parte afectada por un evento de Fuerza Mayor o Caso

Fortuito debera tomar las medidas razonables para suprimir la inhabilidad de la otra Parte en cumplir con

sus obligaciones.

9



CONTRATO DE EJECL'ClON DE SERVICIOS NJUM. 021-2022

ComparaciOn do Precios Ref.: CEIRD-CCC-CP-2U22-0013

Monto del Contrato; (KD$2,227,010.46).

PRO
DOMINICANA

PARRAFO I: LA PARTE afectada por un evento de Fuerza Mayor o Caso Fortuito debera notificar, en un

plazo no mayor de veinticuatro (24) boras y por escrito a la otra parte la ocurrencia del evento, indicando

su naturaleza y causa; de igual manera debera notificar por escrito a la otra parte la restauracion de las

condiciones normales tan pronto se resuelva la situacion de Fuerza Mayor o Caso Fortuito.

PARRAFO II: LAS PARTES adoptaran todas las medidas posibles para reducir las consecuencias adversas

de un evento de Fuerza Mayor o Caso Fortuito.

MODIFICACIONES DEL CONTRATO.

ARTICULO 19.- Cualquier modificacion a los terminos y condiciones del presente Contrato, debera

hacerse por mutuo acuerdo entre LAS PARTES.

RESCISION DEL CONTRATO.

ARTICULO 20.- LA ENTID AD CONTRATANTE se reserva el derecho de dar por terminado este Contrato,

en caso de que EL PROVEEDOR diera muestras fehacientes de incumplimiento de sus obligaciones.

INCUMPLIMIENTQ DEL CONTRATO.

ARTICULO 21.- Se considerara incumplimiento del Contrato:

a) La mora de EL PROVEEDOR en la entrega de informes,

b) La falta de calidad de los entregables segun el Pliego de Condiciones.

c) Por dejar de realizar los entregables previstos en el Pliego de Condiciones, sin la debida

justificacion.

d) Por haber subcontratado alguna parte del Contrato sin autorizacion de LA ENTIDAD
CONTRATANTE.

e) Por EL PROVEEDOR ceder la totalidad de sus activos en beneficio de sus acreedores.

f) Por hdbersele asignado un administrador judicial a EL PROVEEDOR a causa de su insolvencia;

g) Que un tribunal pronuncie la rescision del Contrato;

h) Por no estar ejecutando las Especificaciones Tecnicas, de acuerdo con lo establecido en el Pliego de
Condiciones.

EFECTO DEL INCUMPLIMIENTO.

ARTICULO 22.- El incumplimiento del Contrato por parte de EL PROVEEDOR, determinara su

finalizacion y supondra para el mismo, la ejecucion de la Garantia de Fiel Cumplimiento del Contrato,

procediendose a contratar al Adjudicatario que haya quedado en el segundo lugar.

PARRAFO: En los casos en que el incumplimiento de la EL PROVEEDOR constituya en falta de calidad de

los servicios o causarc danos o perjuicio a la institucion, o a terceros, LA ENTIDAD CONTRATANTE podra
solicitar a la Direccion General de Contrataciones Publicas (DGCP), en su calidad de Organo Rector del

Sistema, la inhabilitacion del Registro del Proveedor del Estado (RPE) temporal o definitiva, dependiendo

la gravedad de la falta.

SUSPENSION.

ARTICULO 23.- LA ENTIDAD CONTRATANTE tendra derecho a suspender los pagos, mediante

notificacion escrita (excepto por trabajos que hayan sido efectuados y aprobados por la misma), si EL

PROVEEDOR incumple sus obligaciones establecidas bajo este Contrato, siempre y cuando la notificacion

de la suspension; i) Especifique la naturaleza del incumplimiento; y, ii) Requiere que EL PROVEEDOR

resuelva el incumplimiento dentro de un periodo no mayor de diez (10) dias a partir de la notificacion de

suspension.
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ARTICULO 24.- EL PROVEEDOR tendra derecho a suspender la entrega de los servicios objetos del

presente contrato, mediante notificacion por escrito a LA ENTIDAD COMTRATANTE, si esta incumple

sus obligaciones establecidas en virtud de este Contrato, siempre y cuando la notificacion de la suspension:

a) Especifique la naturaleza del incumplimiento; y

b) Requiera que LA ENTIDAD CONTRATANTE resuclva el incumplimiento dcntro de un periodo

no mayor de diez (10) di'as a partir del recibo por parte de LA ENTIDAD CONTRATANTE de la

notificacion de suspension.

PARRAFO: La suspension se aplicara a partir de la fecha de vencimiento del plazo indicado en la
notificacion.

NULIDADES DEL CONTRATO.

ARTICULO 25.- La violadon del regimen de prohibiciones establecido en el articulo 14 de la Ley 340-06,

sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho

(18) de agosto del dos mil seis (2006), y su modificatoria, originara la nulidad absoluta del presente

Contrato, sin perjuicio de otras acciones que decida interponer LA ENTIDAD CONTRATANTE.

PARRAFO: La division del presente Contrato, con el fin de evadir las obligaciones de la Ley 340-06,  y de

las normas complementarias que se dicten en el marco de este, sera causa de nulidad del mismo.

SOLUCION DE CONTROVERSIA.

ARTICULO 26.- LAS PARTES se comprometen a realizar sus mejores esfuerzos para resolver en forma

amigable los conflictos o desacuerdos que pudieran surgir con relacion al desarrollo del presente Contrato

y su interpretacion. Todo litigio, controversia o reclamacion resultante de este Contrato o relative al mismo,

su incumplimiento, su interpretacion, su resolucion o nulidad sera sometido al Tribunal Contencioso,
Tributario, Administrativo, instituido mediante la Ley No. 13-07, de fecha cinco (05) de febrero del dos mil

siete (2007).

INTERPRETACION DEL CONTRATO.

ARTICULO 27.- El significado e interpretacion de los terminos y condiciones del presente Contrato se hara

al amparo de la Ley No. 107-13 sobre Derechos de las Personas en sus Relaciones con la Administracion y

de Procedimiento Administrativo, de fecha seis (6) de agosto de dos mil trece (2013) y las demas leyes de

la Republica Dominicana.

LEGISLACION APLICABLE.

ARTICULO 28.- La ejecucion del presente Contrato se hara de conformidad con las leyes vigentes en la

Republica Dominicana.

IDIOMA OFICIAL.

ARTICULO 29.- El presente Contrato ha sido redactado en espahol, que sera el idioma de control para

todos los asuntos relacionados con el significado  e interpretacion de los terminos y condiciones del presente
Contrato.

ELECCION DE DOMICILIO.

ARTICULO 30.- Para todos los fines y consecuencias del presente contrato, LAS PARTES eligen domicilio

en las direcciones que figuran en la parte introductoria del presente Contrato, en la cual recibiran

validamente todo tipo de correspondencia o notificacion relativa al presente Contrato, su ejecucion y
terminacidn.

TITULOS.
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ARTICULO 31.- Los titulos que anteceden al mimero de los artkulos en el presente Contrato, solo tienen

un proposito ilustrativo y no serviran como base para interpretar el articulo completo o alterar, modificar

el significado de los mismos.

ACUERDO INTEGRO.

ARTICULO 32.-_El presente Contrato y sus anexos contienen todas las estipulaciones y acuerdos

convenidos entre LAS PARTES, en caso de ambiguedad, duda o desacuerdo sobre la interpretacion del

mismo, y sus documentos anexos, prevalecera su redaccion. Asimismo, se establece que, si alguna de las

disposiciones de este Contrato se declarara invalida, las demas no seran afectadas y permaneceran

plenamente vigentes.

HECHO Y FIRMADO en tres (3) originales del mismo tenor y efecto. En la ciudad de Santo Domingo de

Guzman, Distrito Nacional, capital de la Rcpublica Dominicana, a los catorce (14) di'as del mes diciembre

del ano dos mil veintidos (2022).

POR LA SEGUNDA PARTE:POR LA PRIMERA PARTE:

O

r
\

DELGAD0:ft^FIRIO D^ JE^S 'QUEZA
^feENTE
r'MANAGEMENT CONSULTING GROUP, S.R.L.

'●'●1 ● Sarto^’L
LIDIAAaPBA R
SUBB^CTORA GENERAL
CEI-RD-PRODOMINICANA

O. ^

Yo,   , Notario Publico del Colegio de Notarios de la
Rppublira Dominicana.~cQlegiatura CERTIFICO Y DOY FE, que las firmas que anteceden
fueron puestas libre y voluntariamente por las senoras LIDIA AYBAR y PORFIRIO DE JESUS
QUEZADA DELGADO, de generales que constan, quienes me declararon son las mismas que
acostumbran a utilizar en todos los actos de sus vidas publica y privada. Hecho en tres (3) originales y de
buena fe, en la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la Republica Dominicana, a los
catorce (14) di'as del mes diciembre del ano dos mil vej^tidos (2022).

\
ICO
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